
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  27   Del  29-06-2019

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 15:00, nella solita
sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco A

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO P ESPOSITO VINCENZO P

MIGNUCCI TARCISIA P Giorgi Costanza A

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    8
Assenti    3

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Anelli Maria Cristina.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Chiede la parola il Consigliere Vincenzo Esposito, il quale comunica che ha avuto recapitata
una nota a cui chiede l’acclusione al verbale, chiedendo di far luce  sulle quattro domande
relative ai beni mobili del Comune.
Il Sindaco risponde che gli 8 pali della pubblica illuminazione sono stati recuperati
dall’impresa, autorizzata ai lavori della pubblica illuminazione per dislocarli sul territorio.
Per ciò che concerne alcuni dei pali, l’installazione è ben conosciuta, mentre per gli altri mi
riservo di comunicare.
Per quanto riguarda i pannelli solari chiederò alla ditta e/o a chi per lei ed al Direttore dei
Lavori la loro collocazione.
Per quanto riguarda le frese di proprietà dell’Ente, queste sono due, perfettamente funzionanti
ed in deposito.
Lo stesso dicasi per i decespugliatori.
Ad ogni modo sarà mia premura fare una relazione di tutto ciò in maniera dettagliata.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO  che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/10/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2019/2021;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08/03/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e la Nota di
Aggiornamento al DUP 2019/2021, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni,
in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno
degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30
novembre di ciascun anno;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 21 del 06/05/2019 dall’oggetto
"Approvazione del Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2018 ai sensi dell'art.
227 del D.Lgs. N. 267/2000”– immediatamente esecutiva ai sensi di legge, dalla quale risulta
un avanzo di amministrazione al 31/12/2018 così distinto:

Avanzo di amministrazione al 31/12/2018      736.929,42
Fondo crediti dubbia esigibilità (-) 529.421,93
Fondo contenzioso (-) 200.000,00
Vicoli derivanti da leggi e principi contabili (-)     4.200,00
Altri vincoli (-)     3.307,49
Avanzo di amministrazione disponibile al 31/12/2018                                0,00

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 06/05/2019 –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto l'utilizzo dell’avanzo di
amministrazione vincolato per “Fondo contenzioso” ai sensi dell’art. 187, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. n.267/2000 per la somma di € 6.628,37 e che pertanto, ad oggi, l'avanzo vincolato
disponibile per tale Fondo è pari ad € 193.371,63;

2



CONSIDERATO che, con successive ed apposite deliberazione del Consiglio
Comunale,  si provvederà al riconoscimento di debiti fuori bilancio per l’importo totale di €
133.162,59 e, pertanto, si rende necessario provvedere al loro finanziamento ai sensi dell’art.
194 del D.Lgs. n.267/00, mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi
dell’art. 187, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.267/2000:

                 ENTRATA               SPESA
Avanzo di amm.ne vincolato  €  133.162,59 01.11-1.10.99.99.999 (cap. 2488/0) € 133.162,59

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’applicazione dell’avanzo vincolato
per:

“Fondo Contenzioso” per la somma di € 35.000,00;-
“Altri vincoli” per la somma di € 3.307,49 al fine di provvedere alla liquidazione del-
Fondo produttività anno 2017;

RITENUTO pertanto di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 la seguente
variazione:

ENTRATA               SPESA
Avanzo di amm.ne vincolato  €  38.307,4901.02-1.03.02.11.006  (cap. 138/0) €  35.000,00

01.11-1.01.01.01.004  (cap. 2446/0) €    3.307,49
TOTALE €  38.307,49 TOTALE €  38.307,49

PRESO ATTO della necessità di apportare la seguente variazione  al bilancio di previsione
2019/2021:

iscrizione sia nella parte entrata (cap.   561) che nella parte spesa (cap. 2561) del-
bilancio di previsione – annualità 2019 – della somma di € 57.000,00 relativa al
finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo per “Piano straordinario messa in
sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne” – nota prot. n.
RA/90840/19;
iscrizione sia nella parte entrata (cap. 430) che nella parte spesa (cap. 2430) del-
bilancio di previsione – annualità 2019 – della somma di € 50.000,00 relativa al
finanziamento concesso dallo Stato per  “Interventi di Efficientamento Energetico e
Sviluppo Territoriale Sostenibile” – Decreto n. 34 art. 30 del 30/04/2019;
iscrizione sia nella parte entrata (cap. 435) che nella parte spesa (cap. 2435) del-
bilancio di previsione – annualità 2019 – della somma di € 3.000,00 relativa al
finanziamento concesso dalla Fondazione Cassa di risparmio della Provincia di
Teramo per “Progetto Montagna Sicura” – nota prot. n. 2665 del 09/04/2019;
integrazione delle stanziamento sia nella parte entrata (cap. 590/1) che nella parte-
spesa (cap. 2688) del bilancio di previsione – annualità 2019 – della somma di €
700.000,00 relativa al finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo per “Interventi
di mitigazione rischio idrogeologico località Macchia da Sole” – nota prot. n.
RA/312191/18;
iscrizione sia nella parte entrata (cap. 563) che nella parte spesa (cap. 2563) del-
bilancio di previsione – annualità 2019 – della somma di € 200.000,00 relativa al
finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo per “Interventi di messa in sicurezza
versante S.P. 52 località Macchia da Sole” – nota prot. n. 3332 del 08/05/2019;
iscrizione sia nella parte entrata (cap. 436) che nella parte spesa (cap.2436) del-
bilancio di previsione – annualità 2019 – della somma di € 400.000,00 relativa al

3



finanziamento concesso da CONI per “Fondo Sport e Periferie DPCM del
22/10/2018” – nota prot. n. 1045 del 05/02/2019;
iscrizione sia nella parte entrata (cap. 564) che nella parte spesa (cap.2564) del-
bilancio di previsione – annualità 2019 – della somma di € 5.500,00 relativa al
finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo per “Indagine Servizio Genio Civile”;
iscrizione sia nella parte entrata (cap. 431) che nella parte spesa (cap.2431) del-
bilancio di previsione – annualità 2019 – della somma di € 790.000,00 relativa al
finanziamento concesso dallo Stato per  “Interventi di riqualificazione Aree Urbane
Degradate” – DPCM 15/10/2015;
integrazione delle stanziamento sia nella parte entrata (cap. 991) che nella parte spesa-
(cap. 1891) del bilancio di previsione – annualità 2019 – della somma di € 9.200,00
relativa al finanziamento concesso dall’Unione dei Comuni Montani della Laga  per
“Interventi Sociali Borse Lavoro” – nota prot. n. 249 del 27/03/2019 e Delibera n. 8
del 23/04/2019;

RITENUTO pertanto di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 la seguente
variazione:

ENTRATA SPESA
4.02.01.02.001  (cap. 561) €   57.000,0010.05-2.02.01.09.012  (cap. 2561) €   57.000,00
4.02.01.01.001 (cap. 430) €   50.000,0017.01-2.02.01.09.999  (cap. 2430) €   50.000,00
4.02.03.03.999  (cap. 435) €     3.000,0010.05-2.02.01.09.012  (cap. 2435) €     3.000,00

4.02.01.02.001 (cap. 590/1) € 700.000,0008.01-2.02.01.09.014 (cap.2688/0) € 700.000,00

4.02.01.02.001 (cap 563) € 200.000,0010.05-2.02.01.09.012  (cap. 2563) € 200.000,00
4.02.03.03.999 (cap. 436) € 400.000,0006.01-2.02.01.09.016 (cap. 2436) € 400.000,00
4.02.01.02.001 (cap. 564) €     5.500,0010.05-2.02.01.09.012  (cap. 2564) €     5.500,00
4.02.01.01.001 (cap. 431) € 790.000,0008.01-2.02.01.09.999  (cap. 2431) € 790.000,00
2.01.01.02.005 (cap. 991) €     9.200,0012.04-1.01.01.02.999 (cap. 1891) €     9.200,00

TOTALE € 2.214.700,00 TOTALE € 2.214.700,00

PRESO ATTO della necessità di apportare le seguenti variazioni di bilancio al fine di
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione:

si rende necessario provvedere all’integrazione dei seguenti capitoli di spesa, per unI.
importo totale di € 21.200,00 da finanziare con l’iscrizione di maggiori entrate
realizzate rispetto a quanto previsto:

ENTRATA SPESA
3.01.03.01.002  (cap. 360) €    6.000,0001.08-1.03.02.19.000  (cap. 122/1) € 15.000,00
3.01.02.01.999  (cap. 386) €    2.000,0012.04-1.01.01.02.999  (cap. 1891) €  3.000,00
3.05.99.99.999  (cap. 339) €    4.000,0008.01-1.03.02.09.008  (cap. 2008/2) €  3.200,00
3.05.99.99.999  (cap. 455) €    5.200,00
3.01.03.02.002  (cap. 382) €    4.000,00

TOTALE €  21.200,00 TOTALE€  21.200,00

4



si rende necessario provvedere all’integrazione dei seguenti capitoli di spesa, per unII.
importo totale di € 102.061,69 da finanziare mediante storno di fondi da capitoli che
presentano un’eccedenza rispetto al reale fabbisogno:

SPESA SPESA
01.02-1.10.99.99.999  (cap.
102/0) - €   1.000,0007.01-1.04.01.02.018  (cap. 2338)  €   3.472,22
06.02-1.10.99.99.000  (cap.
112/0) - €   1.000,00

08.01-1.03.02.09.008  (cap.
2008/2) € 24.800,00

01.03-1.10.99.99.999  (cap.
128/0) - €   1.400,0001.11-1.03.01.02.001  (cap. 94) €   2.500,00
01.06-1.03.02.10.001  (cap.
198/0) - €   2.000,0001.11-1.03.02.16.002  (cap. 82/3) €   2.500,00
04.07-1.03.02.10.001  (cap.
750/1) - €   5.220,92

08.01-1.03.01.02.999  (cap.
2008/1)

€   1.778,70

05.02-1.03.02.99.000  (cap.
1046/2) - €      500,0001.11-1.03.02.05.001  (cap. 82/1)

€ 15.000,00

05.02-1.03.01.02.000  (cap.
1048/0) - €      500,00

01.05-1.03.02.09.000  (cap.
350/2)

€ 15.000,00

08.02-1.03.02.09.000  (cap.
1090/2) - €   1.000,0001.02.1.01.01.01.002 (cap. 40/1)

€ 10.199,62

06.01-1.03.02.05.000  (cap.
1776/2) - €   2.000,0001.11.1.01.01.01.002 (cap. 40/3)

€ 18.690,61

08.01-1.03.02.09.004  (cap.
2006/3) - €   5.000,0001.11.1.01.02.01.001 (50/3) €   5.039,74
08.01-1.03.02.09.008  (cap.
2010/2) - €      500,0008.01.1.01.01.01.002 (cap. 150/2) €   1.588,95
01.02-1.09.01.01.001  (cap. 125) - € 14.000,0001.04.1.01.01.01.002 (cap. 300/0) €      981,53
08.01-1.03.02.05.004  (cap.
2006/2) - € 22.930,0001.04.1.01.02.01.001 (cap. 310/0) €     510,32
04.07-1.03.02.15.002  (cap.
794/3) - €   5.000,00
06.02-1.03.02.15.999 (cap.
1895/1) - €   3.000,00
01.06.1.01.01.01.002 (cap. 150/1) - € 24.500,00
01.06.1.01.02.01.001 (cap. 160/1) - €  9.000,00
08.01.1.01.02.01.001 (cap. 160/2) - €  3.510,77

TOTALE -€102.061,69 TOTALE €102.061,69

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera "A" contenente l’elenco delle
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario
2019/2021 e al D.U.P. 2019/2021;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n.-
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma-
1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

5



RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti Presenti n. 8
Assenti n. 3 (Giovannini Enea, Giorgi Costanza e D’Anselmo Franco)
Voti n. 7 favorevoli
Voti n. // contrari
Voti n. 1 astenuti;

DELIBERA

DI APPORTARE al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e al D.U.P.1)
2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2,
del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nell'allegato "A" quale parte integrante
e sostanziale;

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e
193 del D.Lgs. n. 267/2000;

DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi3)
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comunicando i dati di cui all’allegato
"B";

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti Con voti Presenti n. 8
Assenti n. 3 (Giovannini Enea, Giorgi Costanza e D’Anselmo Franco)
Voti n. 7 favorevoli
Voti n. // contrari
Voti n. 1 astenuti;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

6



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

7



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Anelli Maria Cristina

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 29-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-06-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

8


